

Số: ...55...../KH-TND

Phước Hòa, ngày 12 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối kỳ của Học kỳ II năm học 2020 -2021

Thực hiện công văn số 356/GD&ĐT-THCS ngày 08/4/2021 của Phòng GD&ĐT Nha Trang về việc hướng dẫn ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối kỳ của Học kỳ II năm học 2020 – 2021;

Thực hiện theo kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021 của trường THCS Trần Nhật Duật.

Trường THCS Trần Nhật Duật xây dựng kế hoạch tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối kỳ của Học kỳ II năm học 2020 -2021 như sau:

#### 1. Về thực hiện chương trình, kiểm tra, đánh giá và tổ chức ôn tập

a) Hoàn thành chương trình theo đúng kế hoạch của Sở GD&ĐT, phù hợp với hướng dẫn kế hoạch năm học của Bộ GD&ĐT, không được cắt xén chương trình.

b) Các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức ôn tập, đảm bảo thời gian, tập trung vào những kiến thức, kỹ năng cơ bản nằm trong chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông, chuẩn bị tốt nội dung ôn tập, phù hợp với điều kiện địa phương và năng lực tiếp thu của học sinh.

c) Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, cho điểm nhằm đánh giá trung thực kết quả học tập của học sinh; khắc phục tình trạng kết quả đánh giá không phản ánh đúng thực chất việc dạy và học, tác động tiêu cực đến hoạt động giáo dục của nhà trường. Tuyệt đối không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

d) Các tổ chuyên môn, giáo viên dạy các môn thi tuyển sinh 10 cần đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức ôn tập để có thêm căn cứ xây dựng kế hoạch, nội dung ôn tập thi năm 2021; chú ý đến các nội dung kiến thức của chương trình đã được điều chỉnh theo Công văn số 5842/BGD&ĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 và Công văn số 3280/BGD&ĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ GD&ĐT.

đ) Về phương thức ôn tập, kiểm tra đánh giá

- Kết hợp hướng dẫn học sinh tự học, tự ôn tập; ôn tập theo nhóm và ôn tập chung cả lớp.

- Kiểm tra đánh giá chung toàn lớp, toàn trường; chú trọng thu nhận thông tin phản hồi về kết quả ôn tập của học sinh để có sự điều chỉnh hợp lý, kịp thời.



e) Giáo viên chủ nhiệm chủ động phối hợp với giáo viên bộ môn để phân nhóm học sinh lớp mình theo khả năng nhận thức, theo các bài thi tự chọn; thống nhất với học sinh và cha mẹ học sinh; tham mưu cho lãnh đạo nhà trường chọn, cử giáo viên có khả năng, kinh nghiệm, nhiệt tình để hướng dẫn học sinh ôn tập; quan tâm giúp đỡ học sinh học lực yếu, vận động những học sinh khá giỏi hỗ trợ, giúp đỡ những học sinh này nắm được kiến thức, kỹ năng cơ bản theo yêu cầu của chương trình; đối với học sinh khá, giỏi cần có thời gian ôn tập linh hoạt, tăng cường tự học có sự hướng dẫn của giáo viên bộ môn. Sắp xếp thời gian ôn tập hợp lý, đảm bảo sức khỏe của học sinh, ôn tập có hiệu quả nhưng không gây quá tải.

f) Chú ý các yêu cầu chỉ đạo mới về dạy và học đã nêu tại hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Sở GDĐT. Trong đó, đối với các môn khoa học xã hội, cần tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức vào thực tiễn, bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội gắn với thời sự quê hương, đất nước; đối với môn ngoại ngữ, cần tiếp tục nâng cao yêu cầu phát triển năng lực giao tiếp với các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ.

## **2. Tổ chức kiểm tra cuối kỳ Học kỳ II năm học 2020-2021**

a) Thời gian kiểm tra cuối kỳ từ 19/4/2021 đến 05/5/2021 (*lich cụ thể kèm theo*), nội dung kiểm tra thuộc chương trình của Học kỳ II đến hết tuần thực học thứ 31 (đối với các môn GDCD, C.Nghệ, Sinh học, Địa lý, Lịch sử, Vật lý) và hết tuần thực học thứ 32 (đối với các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Hóa học) (*theo kế hoạch giáo dục môn học đã thống nhất trong tổ, nhóm chuyên môn đầu năm học*).

- Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: *Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện* theo quy định tại Công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. Tuyệt đối không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

Sau kiểm tra cuối kỳ, các GV tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc dạy học và các hoạt động giáo dục để đảm bảo hoàn tất nội dung chương trình theo quy định;

b) Hình thức tổ chức kiểm tra:

- Đối với các môn Công dân, Công nghệ, Lịch sử, Địa lý, Sinh học, Vật lý: Kiểm tra theo đơn vị lớp chung theo kế hoạch. GV giảng dạy môn/ khối lớp nào chấm bài kiểm tra môn/khối lớp đó theo sự phân công của Chủ tịch hội đồng chấm kiểm tra.

- Đối với các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Hóa học: Học sinh được xếp theo danh sách alphabet ... Bố trí 24 học sinh/phòng.

Mỗi phòng có 2 giám thị coi kiểm tra, mỗi dãy có 01 giám thị 3, mỗi buổi sẽ có sơ đồ số báo danh riêng.

Tiến hành đánh phách, rọc phách, bố trí giáo viên chấm tập trung, chấm 02 vòng độc lập và bám sát theo hướng dẫn chấm.

Trước khi tổ chức chấm bài kiểm tra, Tổ trưởng tổ chức cho các thành viên nghiên cứu hướng dẫn chấm, tiến hành chấm chung 05 bài để giúp cho các thành viên của tổ nhất quán việc thực hiện hướng dẫn chấm. Các bài chấm chung phải được cho điểm ngay sau khi thống nhất điểm, phải ghi rõ “*bài chấm chung*” kèm theo chữ ký của Tổ trưởng, các thành viên trong nhóm chấm.

Nếu trong tổ chấm có ý kiến thắc mắc nhưng tổ không tự giải quyết được hoặc phát hiện có sự nhầm lẫn trong hướng dẫn chấm thì Tổ trưởng tiến hành lập biên bản xin ý kiến chỉ đạo Ban giám hiệu, tuyệt đối không được tự ý thay đổi văn bản hướng dẫn chấm và biểu cho điểm.

- Đối với các môn GDTC, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học kiểm tra theo TKB của từng lớp.

c) Thời gian làm bài:

- Đối với các môn: GDCD, C.Nghệ, Sinh học, Địa lý, Lịch sử, Vật lý, Hóa học: 45 phút (Không kể thời gian giao đề)

- Đối với các môn Toán, Ngữ văn, Mĩ thuật: 90 phút (Không kể thời gian giao đề)

- Đối với môn Tiếng Anh 9: 60 phút (không kể thời gian giao đề). Tiếng Anh 6,7,8: 45 phút kiểm tra tập trung cho kỹ năng nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ, 15 kiểm tra trước cho kỹ năng nói.

- Đối với môn GDTC, Âm nhạc kiểm tra từng HS theo từng lớp cho đến hết.

d) Nhà trường giao các tổ chuyên môn ra đề kiểm tra theo hình thức ra đề kiểm tra của các môn thực hiện theo hướng dẫn tại các công văn số 2422/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 29 tháng 9 năm 2020, 2437/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Sở GDĐT;

đ) Nhằm mục đích tiếp cận đổi mới công tác thi của Bộ GDĐT, đề kiểm tra cần chú ý đến việc định hướng đổi mới kiểm tra, đánh giá theo năng lực, lồng ghép câu hỏi dạng PISA để phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh;

e) Đối với kiểm tra cuối kỳ môn Tin học: Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 6 ban hành kèm theo Công văn số 2422/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ đối với GDTrH năm học 2020-2021;

f) Đối với học sinh khuyết tật, các tổ chuyên môn thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 26/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học

phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### 3. Báo cáo kết quả Học kỳ II và cả năm năm học 2020-2021

Để kịp thời báo cáo kết quả rèn luyện, học tập Học kỳ II và năm học 2020-2021 về Phòng GDĐT yêu cầu các Tổ chuyên môn báo cáo về chuyên môn nhà trường **trước ngày 16/5/2021** theo đúng các biểu mẫu do nhà trường qui định.

Nhận được Kế hoạch này, nhà trường yêu cầu các tổ chuyên môn nghiên cứu kỹ, thực hiện nghiêm túc, đúng tinh thần chỉ đạo, báo cáo đầy đủ, đúng các biểu mẫu thống nhất và đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì vướng mắc các tổ chuyên môn, giáo viên liên hệ với BGH để trao đổi, thống nhất./

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT Nha Trang (báo cáo);
- CM, các TCM (thực hiện);
- Website trường (đăng tải);
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Hoa**

